alijq. fontes trahuunt, & currunt tam in media, & sicca estate, quam in cæteris anni temperibus: At cū huiusmodi fons in estate media, & in sicca præcipuè non fluat, potius ex terræ cuniculis ducere originem existimarem, vt docuit philosophus, mediantibus tamen hybernis pluuijs in illam conuallem ex altis, & temporaneis ductibus, qui circiter sunt aggregatis, quam ex mari ortum ducere.

Statuendum igitur opinor, Aquam istius fontis crudam omnino esse, cum ex glacie, niue, & hybernis imbribus sit genita, & ducat principium; Imbrium aquarum qualis sit qualitas, atque natura, expressa est Hipp. sententia lib. de super citato, *frigidas et crudas omnino esse*: qua de causa istius fontis aquæ, non sunt ita bonæ qualitatis, vt sunt alij fontes superius enumerati, & quod deniq; aqua ista sit cruda est expressa Andree Bacci sententia in suo illo de Termis tractatu: Ideo multum errant illi, qui Tyburi medicinam facientes & hæc aquam egrotis crudam propinant, & hæc breuiter adnotare volui.

De

firmavit, illas dulces, & albas esse: & quare hæc duæ qualitates requirantur, ab eodem diffuse ibi probatur. Ideo cum ista Ferrea aqua non sit dulcis, optima non erit, etiam si sit alba.

Malæ quoq. sunt aquæ, quæ à terra scatent, referentes naturam, & saporem Ferri, vel Aeris, Argenti, Auri, Sulphuris, Vitri, Aluminis, vel Bituminis, quæ ideo ab Hipp. malæ habentur, quoniam, omnia ista metallica vi caloris fiunt, quamobrem è tali terra aquæ bonæ nõ erumpunt, sed duræ, & aestuosæ.

His igitur positis, affirmare est istam aquam non ferri mineram habere; sed sulphuris potius, cum aliqua admixtione aluminis, vt ex ipsius qualitibus videre est, pariter etiam ex effectibus, *cum causa ex effectibus innotescant*. secundum Philosophos, & Medicos, cum videantur lapides, qui in hac aqua sunt ad rubedinem vergere, & hanc acquirere, si diutius in aqua morentur. Rubedo enim non inducitur nisi à calore, vt clarè apparet in lapidibus igne decoctis: Sed cū Sulphur, & Alumen sint mixta ambo ca-

lida;

**N**on solum medico optimarum aquarum est vis consideranda, verum etiam aliarum aquarum vsus, prout humano corpori idoneus, vel inutilis sit, ideo meum etiam est, aliquid de cæteris huius regionis aquis; quæ non sunt ita potui idoneæ recensere. Oriuntur pariter in Tyburtino solo, & Sulphuræ, & Acetosæ, & Ferreæ, & alterius saporis, & qualitatis aquæ, quarum vires veniunt considerandæ in presentiarum. Enim vero scire est, illi aquæ, quam vocant nostrates (la Ferrata) ratione loci, nomen illi forsitan impositum fuisse à sapore, quem ferri credunt esse: decepti tamen sunt non ob aliam causam, quia sic ille locus, vt pariter & aqua appellatur. Sed longè erronea est ista met denominatio, quo ad obseruare potui; vt ex infra dicendis quisq. colligere sanè poterit.